
No existe otra información relevante que señalar.

F.7. Informe del auditor externo.

Informe de

F.7.1 Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

La información sobre SCIF contenida en el presente Informe Anual de Gobierno Corporativo será sometida a revisión por parte del auditor externo de la sociedad. PricewaterhouseCoopers Auditores. S.L. En lo menester, la Entidad incluirá el correspondiente informe emitido por el auditor externo junto con la información que se remita al respecto al mercado.



G. GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1.	Que los estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un							
	mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mec la adquisición de sus acciones en el mercado.	iante						
	Cumple [X] Explique []							
2.	Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:							
	 Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo. 							
	b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentar	se.						
	Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X]							
3.	Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito o informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalment accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la socieda particular:	e a los						
	a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.							
	 De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Có de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia. 	digo						
	Cumple [] Cumple parcialmente [X] Explique []							
Resp	ecto al apartado a) en la Junta General Ordinaria de Accionistas se dan las explicaciones de los aspectos más relevantes del gobierno	20						

corporativo de la Sociedad y de los cambios acaecidos desde la anterior Junta General Dichas explicaciones las realiza, en lugar del Presidente, el Secretario, que es la persona que conduce la Junta, alcanzándose así en igual medida los objetivos de la Recomendación. En cuanto al apartado bl. y respecto a la información verbal sobre los motivos concretos por los que la Sociedad os sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo, la Sociedad entiende que dichos motivos ya están suficientemente explicitados en el presente Informe.







CN	Μ\			ANUAL DE GOBIERNO CO CIEDADES ANÓNIMAS C							
DEL	IONAL MERCADO ALORES										
4.	Que	la sociedad	defin	a y promueva una política d res de voto que sea plenam	e com	unicación y contactos con accionistas, inversores espetuosa con las normas contra el abuso de mercad					
		y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.									
	Y qu forn cab	na en que la	id hag mism	a pública dicha política a tr a se ha puesto en práctica e	avés d ident	e su página web, incluyendo información relativa a la ificando a los interlocutores o responsables de llevaria					
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique []					
5.	emi	tir acciones	o valo	ninistración no eleve a la jur es convertibles con exclusio pital en el momento de la c	in del	ieral una propuesta de delegación de facultades, para derecho de suscripción preferente, por un importe ción.					
	con	exclusión de	el dere	cho de suscripción preferer	ite, la	lquier emisión de acciones o de valores convertibles sociedad publique inmediatamente en su página wel ncia la legislación mercantil.					
		Cumple [x]	Cumple parcialmente []	Explique []					
6.	prec	eptiva o vol	untari	tizadas que elaboren los inf a, los publiquen en su págin que su difusión no sea oblig	a web	que se citan a continuación, ya sea de forma con antelación suficiente a la celebración de la junta					
	a)	Informe s	obre la	independencia del audito							
	b)	Informes	de fun	cionamiento de las comisio	nes de	auditoría y de nombramientos y retribuciones.					
	c)	Informe d	le la co	misión de auditoria sobre c	perac	ones vinculadas.					
	d)	Informe s	obre la	política de responsabilidad	d socia	Corporativa.					
		Cumple []	Cumple parcialmente [1	Explique [X]					
emb con cuar	riores e sargo, la la norm nto entic	informa al Con: Sociedad única ativa vigente y.	sejo de <i>l</i> amente en parti- aterias o	Administración sobre los mismos, re publica en la página web corporativ cular el informe bajo el epigrafe d): l bjeto de los mismos se hayan sufici	specto a la los inf Respect	n corresponda, analiza las cuestiones objeto de los apartados a) a d) los apartados a) a d mediante los correspondientes informes. Sin ormes que deben estar a disposición de los accionistas de acuerdo a a los informes no obligatorios. la Sociedad no los publica por te reflejadas en la documentación que se pone a disposición de los					
7.	72		transr	nita en directo, a través de s	u pág	na web, la celebración de las juntas generales de					
	acci	onistas.									
		Cumple [1	Explique [X]							
del F	Reglame eral por	ento de la Junta cualquier medi	Genera o. entre	l para posibilitar que la Sociedad pu otros, a través de Internet. Esta mec	ieda ret lida se p	icación del artículo 11 de los Estatutos Sociales y del artículo 4 ansmitir, en su caso, simultáneamente y en tiempo real la Junta revé principalmente para facilitar el seguimiento de las Juntas in misma, y especialmente para permitir la intervención y emisión					

del voto de los asistentes a la Junta por via telemática y simultánea. No obstante, la citada Junta General de Accionistas no se emitió en directo, ni



está previsto que así sea en el ejercicio en curso, debido a que el porcentaje de asistencia a la misma (aproximadamente el 80% del capital social) versus los costes técnicos, administrativos y económicos de la retransmisión, no justificaria razonablemente dicha medida.

8.	junt exce	a general de epcionales e	accio n que	nistas sin limitaciones ni sa	lveda presi	des en el inform dente de la com	e de a	ure presentar las cuentas a la suditoria y que, en los supuestos de auditoría como los auditores itaciones o salvedades.	
		Cumple [× J	Cumple parcialmente [1	Explique [1		
9.	ace	otará para ac	redita			2.00		s requisitos y procedimientos que la junta general de accionistas y el	
	88819453			procedimientos favorezca no discriminatoria.	n la a	sistencia y el ejer	cicio	de sus derechos a los accionistas y	
		Cumple [x]	Cumple parcialmente [1	Explique [1		
10.	de a			ionista legitimado haya eje cho a completar el orden de				la celebración de la junta general propuestas de acuerdo, la	
	a)	a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.							
	b)	con las mo	odifica s alter	modelo de tarjeta de asiste iciones precisas para que pi nativas de acuerdo en los n	uedar	n votarse los nue	vos pu		
	c)	que a las f	ormul			and the first transmission of the second state of the second		olique las mismas reglas de voto orticular, las presunciones o	
	d)	d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o propuestas alternativas.							
		Cumple (1	Cumple parcialmente [1	Explique []	No aplicable [X]	
11.			100000	la sociedad tenga previsto oridad, una política general	3 0.750	2.5		a la junta general de accionistas, cha política sea estable.	
		Cumple []	Cumple parcialmente [1	Explique (1	No aplicable [X]	







INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

12. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.

Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legitimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad en su conjunto y en el medio ambiente.

Cumple [X] Cumple parcialmente []	Explique []
--------------------------------------	--------------

13 Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.

Cumple [] Explique [X]

Si bien el actual Consejo cuenta con 16 miembros, uno por encima de lo que la recomendación considera aconsejable, la Sociedad entiende, por la naturaleza y las concretas circunstancias de la misma, que esta es la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo del Consejo de Administración. En este sentido, las preguntas a los consejoros sobre este aspecto en los sucesivos informes de autoevaluación del consejo de administración en los últimos ejercicios, así como en las que les realizó el experto externo al que se ha encomendado la evaluación del consejo de administración este mismo ejercicio, avalarían esta visión.

- 14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
 - a) Sea concreta y verificable.
 - Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
 - c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.

Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.

La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [X]

El Consejo de Administración no ha aprobado en la fecha de este Informe una política de selección de consejeros. No obstante, la Sociedad tiene una política de aptitud y honorabilidad aplicable a los miembros del Consejo de Administración que establece las directrices generales para que, de conformidad con la legislación en materia aseguradora, los consejeros, en su conjunto, posean los conocimientos suficientes en todas las áreas necesarias para desarrollar la actividad de la Sociedad. Asimismo, cuenta con la Comisión de Nombramientos y Retribuciones que analiza al candidato antes de proponer su nombramiento ante el Consejo o a la Junta de Accionistas de acuerdo con el Reglamento del Consejo, y con la



INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

evaluación que, como miembros del Consejo de una entidad que controla entidades aseguradoras, deben pasar frente a la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones. Por tanto, se alcanza en igual medida el objetivo perseguido por esta Recomendación.

Por lo que respecta al objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente al menos el 30% del Consejo. La Comisión de Nombramientos y Retribuciones tiene encomendada la función, de conformidad con el artículo 16 del Reglamento del Consejo, de establecer un objetivo de representación para el sexo menos representado en el Consejo de Administración y elaborar orientaciones sobre cómo alcanzar dicho objetivo en caso de que se produzcan vacantes en el mismo, si bien en el presente ejercicio no ha tomado ninguna medida al respecto.

15.	adm	Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoria del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.						
		Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []						
16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital. Este criterio podrá atenuarse:							
	a)							
	b)	Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no tengan vinculos entre sí.						
		Cumple [X] Explique []						
17	Oue	l número de consejeros independientes represente al menos la mitad del total de consejeros						

Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.

Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.

Cumple[] Explique[X]

Los consejeros independientes representan el 12.5% del total de consejeros sobre el 33% recomendado. La Sociedad considera que, en última instancia, no se vulnera la finalidad de la presente Recomendación que, de conformidad con el Código de Buen Cobierno, radica en que ningún accionista significativo ejerza en el Consejo de Administración una influencia superior respecto a su participación en el capital social, representando los consejeros dominicales un porcentaje similar al que ostentan en el capital social, Asimismo, la Sociedad considera que los Consejeros, en virtud de sus deberes legales de difigente administración, lealtad y defensa del interés social, están obligados a defender el interés social de la Sociedad y de todos sus accionistas por encima de cualquier otra circunstancia.







	MERCADO							
18.	Que l	las sociedades haç mación sobre sus	jan pública a través de su p consejeros:	página we	èb, y manten	gan actu	alizada, la siguie	nte
	a)	Perfil profesiona	y biográfico.					
	b)		e administración a los que actividades retribuidas que					adas, así como
	c)		categoria de consejero a la ccionista al que represente					onsejeros
	d)	Fecha de su prin reelecciones.	ner nombramiento como c	onsejero	en la socieda	ad, así coi	mo de las poster	iores
	e)	Acciones de la co	ompañía, y opciones sobre	ellas, de l	as que sean	titulares.		
		Cumple []	Cumple parcialmente [x]	Explique [1		
natu socie	mendaci raleza, po dades (lo	ón con la excepción de or cuanto entiende que o que se les cuestiona e	esu página web y mantiene actual informar sobre las demás activida Len la medida en la que dichas ac specificamente). y (ii) les permitan mento del Consejo y la LSC, no es r	des retribuio tividades (i) cumplir cor	das que realicen no conflictuen c n sus funciones y	los conseje on el objeto dedicación	ros, cualquiera que s	ea su
19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramiento expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionis cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionist participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consedominicales.							ccionistas e no se ccionistas cuya	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1	No aplicable [1
20.	integ dicho	ramente su partici	ninicales presenten su dimi pación accionarial. Y que t su participación accionaria	ambién k	o hagan, en e	el númer	o que correspon	da, cuando
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1	No aplicable [1



21.	Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.						
	También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.						
	Cumple [X] Explique []						
22.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.						
	Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.						
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []						
23.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración.						
	Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.						
	Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.						
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable []						







24.	mandato, explique las	razones en una carta que re ue dicho cese se comunique	emitir	á a todos los mi	embre	argo antes del término de su os del consejo de administració el motivo del cese se dé cuenta	ón. Y i en
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1	No aplicable []	
25.		ombramientos se asegure de npo para el correcto desarro			o ejec	utivos tienen suficiente	
	Y que el reglamento d formar parte sus conse	lel consejo establezca el núr ejeros.	nero r	máximo de cons	ejos c	de sociedades de los que pued	en
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1		
26.	funciones y, al menos,	ninistración se reúna con la l ocho veces al año, siguiendo da consejero individualmen	o el pr	rograma de fech	as y a	empeñar con eficacia sus suntos que establezca al inicic el orden del día inicialmente n	del o
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique []		
27.	Que las inasistencias o anual de gobierno cor	le los consejeros se reduzcar porativo. Y que, cuando deb	n a los an pro	casos indispens oducirse, se otor	ables gue r	s y se cuantifiquen en el inform epresentación con instruccion	ie es.
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1		
28.	los consejeros, sobre la	jeros o el secretario manifies a marcha de la sociedad y ta ción de quien las hubiera ma	les pr	eocupaciones n	o que	guna propuesta o, en el caso d den resueltas en el consejo de cia de ellas en el acta.	e
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []	
29.	Que la sociedad estab preciso para el cumpli externo con cargo a la	miento de sus funciones inc	para d luyen	que los consejer do, si así lo exigi	os pue eran l	edan obtener el asesoramiento as circunstancias, asesoramier) ito
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique []		
30.	Que, con independent las sociedades ofrezca circunstancias lo acon	n también a los consejeros p	e se ex orogra	kijan a los conse imas de actualiz	eros (ación	oara el ejercicio de sus funcion de conocimientos cuando las	es,
	Cumple [X]	Explique []		No aplicabl	e[]		



31.	administración debera	le las sesiones indique con clarida à adoptar una decisión o acuerdo rmación precisa para su adopció	para que los conseje		ar, con
	de administración dec	nente, por razones de urgencia, e cisiones o acuerdos que no figura mayoría de los consejeros preser	ran en el orden del dia	a, será preciso el consentimi	ento
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []		
32.		in periódicamente informados d ativos, los inversores y las agencia			5.0
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []		
33	de ejercer las funcione administración un pro consejo, así como, en s consejo y de la efectivi a las cuestiones estrate	no responsable del eficaz funcion es que tiene legal y estatutariame grama de fechas y asuntos a trat su caso, la del primer ejecutivo de dad de su funcionamiento; se as égicas, y acuerde y revise los prog circunstancias lo aconsejen.	ente atribuidas, prepar ar; organice y coordine e la sociedad; sea resp egure de que se dedic	e y someta al consejo de e la evaluación periódica del onsable de la dirección del a suficiente tiempo de discr	usión
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []		
34.	además de las facultad administración en aus preocupaciones de los sus puntos de vista a e	consejero coordinador, los estatu des que le corresponden legalme encia del presidente y de los vice consejeros no ejecutivos; mante fectos de formarse una opinión s o de la sociedad; y coordinar el p	ente, le atribuya las sig presidentes, en caso c ner contactos con inv obre sus preocupacio	uientes: presidir el consejo c de existir; hacerse eco de las ersores y accionistas para co nes, en particular, en relació	le nocer
	Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique []	No aplicable []	
Norr que.	no se le atribuye formalmente bramientos y Retribuciones de	sinistración atribuye al consejero coordinar la facultad de coordinar el plan de sucesi e conformidad con el artículo 165 f del Reg ba coordinarse dicho plan de sucesión, el dor es el actual presidente.	ón del presidente (dicha faci lamento del Consejo de Adr	ultad está atribuida a la Comisión de ninistración), ya que se ha entendid	
35.	decisiones el consejo d	onsejo de administración vele de de administración tenga presente n gobierno que fueran aplicable:	es las recomendacione	구시에 하게 되었다면 얼마를 이번에 걸었다"며 보고 살아하다면 하지만 하지만 하지만 구시	enidas
	Cumple [X]	Explique []			







INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

36.	Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:								
	a)	La calidad	l y efici	encia del funcionamiento	del co	nsejo de administra	ción.		
	b)	El funcion	amien	to y la composición de su	s comis	iones.			
	c)	La diversio	dad en	la composición y compet	encias (del consejo de adm	inistración.		
	d)	El desemp	oeño d	el presidente del consejo	de adm	inistración y del pri	mer ejecutivo de la	sociedad.	
	e)			la aportación de cada cor nes del consejo.	isejero,	prestando especial	atención a los respo	onsables de las	
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.								
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consulto externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.								
	Las r	elaciones de quier socied	negoo	cio que el consultor o cua su grupo deberán ser desc	quier s glosada	ociedad de su grup s en el informe anu	o mantengan con la al de gobierno corp	sociedad o orativo.	
	El pr	oceso y las á	ireas e	valuadas serán objeto de d	descrip	ción en el informe a	nual de gobierno co	orporativo.	
		Cumple [×]	Cumple parcialmente (1	Explique[]			
57.	Que	cuando exis sejeros sea si	ta una milar a	comisión ejecutiva, la est la del propio consejo de	ructura admini:	de participación de stración y su secreta	e las diferentes cate urio sea el de este úl	gorías de timo.	
		Cumple [1	Cumple parcialmente [1	Explique []	No aplicable	[×]	
88.	Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.								
		Cumple [1	Cumple parcialmente [1	Explique []	No aplicable	[X]	

39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la

Explique[]

mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.

Cumple parcialmente []

Cumple [X]



40.	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.						
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				
41.	su plan anual de traba	la unidad que asuma la función o jo, informe directamente de las in io un informe de actividades.					
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []			







INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - 2. En relación con el auditor externo:

Cumple [X]

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

Explique[]

 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoria, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

100	Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso
	disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.

Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []

Cumple parcialmente []



44.	Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje								
		e sus condiciones puesta.	economicas y su impacto c	ontable	y, en especiai	, en su ca	iso, sobre la écuación de c	anje	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1	No aplicable []		
45.	Que	la política de con	rol y gestión de riesgos ider	ntifique a	Il menos:				
	a)	 Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance. 							
	b)	La fijación del n	vel de riesgo que la socieda	d consid	ere aceptabl	e.			
	c)	Las medidas pre materializarse.	vistas para mitigar el impac	cto de los	riesgos iden	tificados	, en caso de que llegaran a	•	
	d)	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1			
46	cons	ejo de administra artamento interno Asegurar el bue se identifican, g	n directa de la comisión de ción, exista una función inte de la sociedad que tenga a n funcionamiento de los sist estionan, y cuantifican adec	erna de c stribuidas temas de	ontrol y gesti expresament control y ge	ón de rie ite las sig stión de	sgos ejercida por una unid juientes funciones: riesgos y, en particular, que	lad d	
	b)	,							
	c)	 su gestión. c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración. 							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1			
47.	y la c aptit	omisión de retrib udes y experiencia	a comisión de nombramier uciones, si estuvieren separa a adecuados a las funciones consejeros independientes	das- se d que este	designen prod	curando	que tengan los conocimie		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1			







48	Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.								
		Cumple []	Explique [1		No aplicab	ole [X]		
49.							de administración y al primer ejecutivo os consejeros ejecutivos.		
							entos que tome en consideración, por s cantes de consejero.		
		Cumple [X]	Cumple pa	rcialmente []	Explique (1		
50	Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:								
	a)	Proponer al c	onsejo de admini	istración las c	ondicion	nes básicas d	e los contratos de los altos directivos.		
	b)	Comprobar la	observancia de l	a política ret	ributiva (establecida p	or la sociedad.		
	c)	Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneració individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.							
	d)	 d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión. 							
	e)	Verificar la inf distintos docu	ormación sobre r imentos corpora	emuneracion tivos, incluido	nes de lo o el infor	s consejeros y me anual sob	y altos directivos contenida en los ore remuneraciones de los consejeros.		
		Cumple [X]	Cumple pa	rcialmente [1	Explique [1		
51.			retribuciones cor naterias relativas				cutivo de la sociedad, especialmente directivos.		
		Cumple [X]	Cumple pa	rcialmente [1	Explique [1		



- 52 Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e)	Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.							
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []				







- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []

CNMV COMISION NACIONAL DEL MERCADO DEVALORES

54.	Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa						
	asur	na voluntariamen	nte en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al men	os:			
	a)	Los objetivos de apoyo.	e la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instru	imentos de			
	b)	La estrategia co	orporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cue	stiones sociales.			
	 Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales. 						
	d)	 d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión. 					
	e)	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.					
	f)	Los canales de d	comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.				
	g)	 Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor. 					
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [] Explique []				
55	relac	Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.					
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [] Explique []				
56.	y par	Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como par comprometer la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.					
		Cumple [X]	Explique []				
57.	socie dere	edad y al desempe chos sobre accion	a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendin eño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, o nes o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de a nes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión soc	opciones o horro a largo			
	Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.						
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [] Explique []				







INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

58.	Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnica precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.							
	Y, en	particular, que l	los componentes variables de	las rei	muneraciones:			
	a)		los a criterios de rendimiento riesgo asumido para la obten			nados	s y medibles y que dichos criter	io
	b)	la creación de	sostenibilidad de la empresa valor a largo plazo, como el c sus políticas para el control y	umpli	miento de las re	o finan eglas y	ncieros que sean adecuados par y los procedimientos internos d	ra e
	c)	plazo, que per de tiempo sufi los elementos	sobre la base de un equilibrio mitan remunerar el rendimie ciente para apreciar su contr de medida de ese rendimien extraordinarios.	nto po ibución	r un desempeñ n a la creación s	o con sosten	ible de valor, de forma que	C
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1	No aplicable []	
59	Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remuneración se difiera por un período de tiempo mínimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condiciones de rendimiento previamente establecidas.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []	
50.	Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []	
51.			elevante de la remuneración v o de instrumentos financiero				ecutivos esté vinculado a la	
		Cumple []	Cumple parcialmente [1	Explique [)	×]	No aplicable []	

En lo referente a los consejeros ejecutivos, y tal y como se ha explicitado en los apartados anteriores, existe un equilibrio adecuado entre los componentes fijos y variables de la remuneración, si bien la Sociedad no ha considerado necesario introducir variables en el sistema de remuneración con el objeto de ajustarlo a objetivos, valores e intereses a largo plazo de la Sociedad ni otorgar planes de entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor, por cuanto (i) la probada permanencia y estabilidad de los actuales consejeros ejecutivos en la Sociedad y el Consejo de Administración, por una parte, y (ii) el establecimiento de parámetros para el devengo de la remuneración variable que no incentivan objetivos cortoplacistas han sido considerados elementos suficientes.

En este sentido, debe destacarse que los parámetros que sirven para fijar dicha retribución variable están fundamentalmente vinculados a los resultados ordinarios de la Sociedad, sus filiales y su Grupo consolidado, excluyendo, por tanto, aquellos parámetros que incentivan otro tipo de estrategias que difieran de un crecimiento sostenido, como pueden ser los resultados extraordinarios de la Sociedad y su Grupo consolidado u otros factores exógenos, como puede ser la cotización de la Sociedad en bolsa.



62	retributivos, los conseje	eros no puedan transferir la propie a fija anual, ni puedan ejercer las o	edad de un número	s correspondientes a los sistemas de acciones equivalente a dos hasta transcurrido un plazo de, al		
	Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.					
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]		
63.	Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.					
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []		
64.	retribución total anual	lución del contrato no superen ur y que no se abonen hasta que la : rios de rendimiento previamente (sociedad haya podid	o equivalente a dos años de la lo comprobar que el consejero ha		
	Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique []	No aplicable []		
desa	rrollan en el Informe de Retribu	cido contractualmente un pago por resoluc ciones de la Sociedad) superior a 2 anualid n pago por importe de 2,5 anualidades de s	ades de su retribución tota			







INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión. En particular, hará mención a si se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, de 20 de julio de 2010:

Nota respecto al Apartado H.3

El Consejo de Administración acordó en su reunión del 28 de octubre de 2016 que la Sociedad en su condición de entidad dominante de un grupo de sociedades en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio, se adhiriera al Código de Buenas Prácticas Tributarias y al anexo al mismo, aprobados, respectivamente, el 23 de julio de 2010 y el 3 de noviembre de 2015

Asimismo, la Sociedad y su Grupo están adheridos al Pacto Mundial de las Naciones Unidas, una iniciativa voluntaria por la cual se compromete a alinear sus estrategias y operaciones con diez principios universalmente aceptados, agrupados en cuatro áreas, derechos humanos, estándares laborales, medioambiente y corrupción. Trabaja también de forma constante en el desarrollo de los Objetivos de Desarrollo Sostenible definidos por la ONU en sentiembre de 2015.
